
 

KẾ HOẠCH 

Hoạt động chương trình an toàn vệ sinh thực phẩm năm 2021 

 

I. ĐỊNH HƯỚNG CHUNG. 

1. Công tác chỉ đạo 

 - Kiện toàn Ban chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm thị trấn theo chỉ thị 

13/CT-TTg ngày 9/5/2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về 

vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP); phân công chức năng nhiệm vụ cho từng 

thành viên, xây dựng quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo. 

- Xây dựng kế hoạch bảo đảm VSATTP năm 2021. Thực hiện các nhiệm vụ 

trọng tâm theo sự chỉ đạo của Sở Y tế và Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh 

Thừa Thiên Huế và TTYT huyện Nam Đông. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, hỗ trợ công tác quản lý 

VSATTP trên địa bàn xã. 

- Sử dụng có hiệu quả các dụng cụ hiện có phục vụ công tác quản lý, kiểm 

tra, giám sát mối nguy, hỗ trợ tuyến trước, điều tra xử lý ngộ độc thực phẩm. 

2. Công tác thông tin truyền thông, giám sát ngộ độc thực phẩm. 

- Tiếp tục phổ biến Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 38/2012/NĐ-

CP ngày 25/4/2012 quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực 

phẩm; Chỉ thị 13/CT-TTg ngày 9/5/2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản 

lý nhà nước về an toàn thực phẩm các văn bản quy phạm pháp luật khác có liên 

quan đến VSATTP. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền bảo đảm VSATTP phòng 

chống ngộ độc thực phẩm, bệnh lây truyền qua thực phẩm: tiêu chảy cấp, 

thương hàn, ngộ độc thực phẩm… trên các phương tiện truyền thông đại chúng. 

- Tổ chức truyền thông bảo đảm ATVSTP trong tháng hành động vì chất 

lượng ATTP năm 2021, trong các dịp Tết; tăng cường truyền thông cơ động ở các 

lễ  hội. 

- Tăng cường giám sát ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực 

phẩm và giám sát các mối nguy ô nhiễm thực phẩm trên địa bàn nhằm góp phần 

hạn chế ngộ độc thực phẩm trong cộng đồng. 

  3. Công tác kiểm tra. 

- Tăng cường công tác kiểm tra liên ngành, đôn đốc hướng dẫn các cơ sở 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm thực hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về 

bảo đảm VSATTP trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Xử lý nghiêm các cơ 

sở vi phạm, các cơ sở dể xảy ra ngộ độc thực phẩm đông người và các cơ sở sản 

xuất kinh doanh thực phẩm kém chất lượng. 
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- Tập huấn nâng cao nghiệp vụ chuyên môn về ATVSTP do Trung tâm Y 

tế tổ chức. Hướng dẫn thực hiện công tác bảo đảm ATVSTP cho đoàn kiểm tra 

liên ngành. 

-  Thực hiện tốt Nghị định số 178/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định 

xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực an toàn vệ sinh thực phẩm.  

II. CÁC MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU. 

1. Mục tiêu chung. 

- Hoàn thiện hệ thống tổ chức về vệ sinh an toàn thực phẩm từ xã đến các 

thôn. 

- Nâng cao nhận thức, thái độ, trách nhiệm, thực hành đúng về bảo đảm 

VSATTP cho người sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm và người tiêu 

dùng. Chủ động trong công tác bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng 

đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế xã hội. 

2. Các mục tiêu cụ thể về lĩnh vực y tế. 

2.1. Mục tiêu 1:  

- Hoàn thiện và tăng cường năng lực thanh tra của hệ thống thanh tra 

chuyên ngành, có đầy đủ phương tiện để thực hiện công tác thanh tra chuyên 

ngành, thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ được giao. 

- Ngăn chặn, xử lý kịp thời các vi phạm về VSATTP, chủ động trong việc 

bảo vệ sức khỏe và quyền lợi người tiêu dùng. 

* Chỉ tiêu: 

- 100% các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được thanh 

tra, kiểm soát việc đảm bảo các qui định của pháp luật về VSATTP. 

- Trên 70% cơ sở được thanh, kiểm tra thực hiện tốt các quy định về VSATTP. 

2.2. Mục tiêu 2:  

Nâng cao kiến thức và thực hành về An toàn thực phẩm cho các nhóm đối 

tượng. 

* Chỉ tiêu:  

- 100% các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm được thanh 

tra, kiểm soát việc đảm bảo các qui định của pháp luật về VSATTP. 

- Trên 70% cơ sở được thanh, kiểm tra thực hiện tốt các quy định về VSATTP. 

2.3. Mục tiêu 3:  

Tăng cường năng lực hệ thống tổ chức quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm 

từ chợ  đến các thôn. 

* Chỉ tiêu: 

- Hoàn thiện hệ thống quản lý an toàn thực phẩm. 
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- Bước đầu hình thành hệ thống cảnh báo nhanh về an toàn thực phẩm. 

2.4. Mục tiêu 4:  

Cải thiện rõ rệt tình trạng bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ sở sản 

xuất chế biến thực phẩm. 

2.5. Mục tiêu 5:  

Cải thiện rõ rệt tình trạng bảo đảm an toàn thực phẩm của các cơ kinh 

doanh thực phẩm. 

* Chỉ tiêu:  

Trên 60% cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, 100% bếp ăn tập thể được 

cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn thực phẩm. 

2.6. Mục tiêu 6:  

Ngăn ngừa có hiệu quả tình trang NĐTP cấp tính. 

* Chỉ tiêu:  

- Không để ngộ độc thực phẩm cấp tính có nhiều người mắc xảy ra trên 

toàn địa bàn. 

- Tỷ lệ mắc ngộ độc thực phẩm cấp tính được ghi nhận <7 người/100.000 

dân.  

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN. 

1. Nhóm giải pháp về chỉ đạo điều hành. 

1.1. Tổ chức thực hiện hệ thống pháp luật về ATVSTP. 

- Tổ chức thực hiện các văn bản hướng dẫn dưới luật kịp thời, phù hợp 

(quy định tiêu chuẩn, quy chuẩn). Tổ chức thực hiện kế hoạch số 103/KH-

UBND ngày 7/12/2012 của UBND tỉnh về hành động chiến lược quốc gia về an 

toàn thực phẩm giai đoạn 2012-2020 và tầm nhìn 2030 tỉnh Thừa Thiên Huế. 

1.2. Củng cố bộ máy tổ chức. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và Chính quyền các cấp đối với công 

tác bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP từ xã đến cơ sở. 

- Phát huy vai trò của BCĐ liên ngành VSATTP tổ chức tốt các hoạt động 

phối hợp liên ngành. 

2. Nhóm giải pháp nguồn lực. 

- Nhân lực đủ về số lượng, mạnh về chất lượng từ xã đến cơ sở. 

- Khuyến khích các cơ sở duy trì tốt điều kiện ATTP song song với áp 

dụng chế độ kiểm tra giám sát chặt chẽ đối với các cơ sở vi phạm. 

- Tăng cường hệ thống thanh tra để thanh kiểm tra sản phẩm hàng hóa. 
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3. Nhóm giải pháp về hoạt động. 

3.1. Truyền thông: 

- Tiếp tục triển khai mạnh mẽ và đồng bộ các hoạt động thông tin giáo 

dục và truyền thông thay đổi hành vi, phong tục, tập quán, phòng ngừa ngộ độc 

thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; 

- Đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông về kiến thức vệ sinh an toàn 

thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng từ xã đến các thôn.  

- Tăng cường công tác truyền thông lưu động ở những nơi tập trung đông 

dân cư (Chợ, Lễ hội, đình đám, bữa ăn đông người…) 

3.2. Kiểm tra, giám sát:  

- Thanh kiểm tra liên ngành trong các đợt cao điểm: Tết, Tháng hành 

động về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm, Tết trung thu, khi có các yêu cầu 

khác. 

- Tăng cường giám sát, thanh kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến kinh 

doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể các trường mầm non, 

bếp ăn bán trú trường học… 

- Giám sát các mối nguy an toàn thực phẩm tại cộng đồng, giám sát bữa 

ăn đông người tại các lễ hội, tiệc đám… để phòng chống ngộ độc thực phẩm./. 

 
 

Nơi nhận:                                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- TTYT huyện Nam Đông;                                                                         KT. CHỦ TỊCH 

- BTV Đảng ủy;                 PHÓ CHỦ TỊCH 

- TT. HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã, 

- Trạm y tế xã; 

- Các thành viên BCĐ. 

- Lưu: VT.                                                                                                    
 

                                                                                         Nguyễn Minh Luận 
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